
139.370 
14 .500 

q u ' u n très faible cont ingent , Les acquis i t ions 
de terrains à faire su r Rouba ix et su r W a t -
trelos restant , dans tous les cas, au compte 
de ces deux localités. L a dépense de 153,870 
fr. serait ainsi en t i è rement à tour charge et 
pourrai t être repart ie en t re elles comme suit : 

< i l l i l i l l ^ < - u ( s 

Roubaii-Watlrelos Total 
Indemni tés de 

terrain . . 7'.t.36o | 60 .005 
T r a v a u x . 1 2 . 7 3 3 j 1.747 

T o t a u x . . 0 2 . 1 1 8 | 61 .752 j 153 .870 

J e vous pr ie de vouloii c o m m u n i q u e r cet 
exposé au Conseil munic ipa l de votre vil le , 
pour qu ' i l se prononce sur la quest ion de 
•son adhésion a u x dispositions sus-énoncées,et 
vote , s'il y a l ieu, les ressources nécessaires 
au p a y e m e n t de la par t contr ibut ive de la 
localité dans la dépense d u projet. J e vous 
serai obligé de m'adresser le p lus tôt possi
ble et en double expédi t ion, la dél ibérat ion 
qu i au ra été prise sur cette affaire, en y j o i 
g n a n t les pièces justificatives prescrites par 
les ins t ruc t ions . 

Agréez, Monsieur le Maire, e tc . 
Lt Préfet du Nord, 

Signé : S É G U I E R . 

M . l e M a i r e : Qui trop embrasse, ma l 
étre int ; il serait m ieux de nous borner à ce 
qui est proposé, e t de d e m a n d e r plus tard le 
pont qu i cer ta inement sera nécessaire. 

M . P . F l i p o : J e persiste néanmoins à 
proposer de demander la construction d 'un 
second pont san6 aucun délai : ce n 'est pas 
seulement q u a n d la roule sera encombrée 
qu ' i l sera temps dé songer à la demander . 

M . l l t e l l e b e e t i - W é f o n t « a i n e s t rouve 
qu ' i l serai t u t i le de conserver l 'ancienne 
route dans l ' intérêt des propriétés des H o s 
pices. 

M . l e M a i r e : Nous ne devons pas nous 
occuper de celte quest ion, pu isque la ferme 
dont parte M. Dellebecq est si tuée sur le 
territoire de Watre los ; il s agit seulement a u 
jourd 'hu i d u redressememnt de la roule j u s 
q u ' à la l imite d u territoire de Rouba ix . 

A la suite de ces explicat ions, le Conseil 
épiet le VOJU proposé par le rapport 

1 ROUBAIX 
KT LH N O R D D I L A F R A N C » 

L ' a d m i n i s t r a t i o n m u n i c i p a l e v i e n t d e 
p r e n d r e u n e x c e l l e n t a r r ê t é q u e n o u s 
n o u s e m p r e s s o n s d e p u b l i e r : 

Nous, Maire de la ville de Roubaix, 
V u la loi d u 18 ju i l le t 1837 ; 
V u les lois des 24 aoû t 1790 et 22 jui l le t 

17'.M, q u i confèrent a u x autor i tés mun ic ipa 
les le droi t d ' inspection sur la sa lubr i té des 
comestibles mis en vente ; 

Considérant q u ' u n e surveil lance spéciale 
et u n e répression sévère sont nécessaires pour 
met t re fin a u x falsifications et aux tromperies 
qu i se commet ten t i m p u n é m e n t , en ce qu i 
concerne la mise en vente des denrées a l i 
menta i res de toute na tu re ; 

Arrêtons : 
Article \ w . I l est créé un emploi de Sous-

Inspecteur des denrées alimentaire* de la ville 
de Roubaix. 

Il a u i a pour a t t r ibu t ions le droi t de visi te 
de ces denrées t an t sur les places t t inarcL.es q u e 
dans les bout iques e t magas ins ouver t s a u 
pub l i c , ainsi q u e de celles offertes par les 
colporteurs ou t ransportées à domici le . 

A r t . 2 . Tou t marchand de denrées a l i 
menta i res devra , su r la s imple demande d u 
sous- inspecteur , se prêter a u x vérifications 
q u e celui-ci croira devoir faire. 

A r t . S.- Leeous - inspec teu r s 'entendra avec 
l ' inspecteur pour les visites à l 'AbaltoL' et 
au marché a u x Poissons . 

A r t . 4 . Sous la dénominat ion de denrées 
a l imentai res , on comprend, outre les choses 
qu i servent à la nour r i tu re de l ' homme, les 
boissons et au t res l iquides qu i ont la m ê m e 
dest inat ion. 

A r t . 5 . Le sous- inspecteur pourra requé
rir au besoin l 'assistance de la force p u b l i 
que pour faciliter ses vérifications. 

A r t . 6 . I l p rendra les ins t ruc t ions de M. 
le commissaire centra l , et lu i adressera u c 
rapport écrit, tous les m a t i n s , avan t onze 
heures , sur le résul ta t des visi tes e t l 'emploi 
de son temps . 

A r t . 7 . Les comestibles ou denrées gâtés 
ou nuisibles seront saisis par le sous-inspec
teur ou par la police, e t le con t revenan t sera 
poursuivi devant te t r ibuna l compétent pour 
être s ta tué ce q u e de droi t . 

A r t . 8 . M. le commissaire centra l est 
chargé de l 'exécution d u présent a r rê té . 

A r t . 9 . M. D E L H A Y est n o m m é sous-
inspecteur des denrées a l imenta i res . 

Fait e t arrêté le l l" mai 1872, 
DELEPORTE-BAYART, adjoint . 

V u : 
Lil le , le 2 m a i 1872, 

Le Pré/et du Nord, 
SÉOUIER. 

N o u s a v i o n s d i t , d ' a p r è s l e Journal 
officiel, q u e n o t r e h o n o r a b l e d é p u t é M . 
d e C o r c e l l e , s ' é t a i t a b s t e n u d a n s le v o l e 
s u r l ' a m e n d e m e n t B a r d o u x e t B e r t a u l d ; 
a u j o u r d ' h u i , l e m ê m e Journal officiel .eu-
r e g i s t r e l ' o b s e r v a t i o n s u i v a n t e s u r le 

{> r o c è a - v e r b a l lu a u c o m m e n c e m e n t d e 
a s é a n c e d u 2 m a i : 

M.de Corcelle. — A m a g r a n d e surprise, 
mon nom a été porté pa rmi les absents dans 
le scru t in su r l ' amendemen t de M. Bardoux . 
J ' é ta i s présent et j ' a i la cer t i tude d 'avoir d é 
posé dauB l 'u rne u n bu l le t in bleu contre l 'a-
m e u d e m e n t de M. Bardoux . 

J e demande la rectification de cet te erreur 
que j e ne puis pas m'expl iquer . P lus ieurs de 
nies collègues, qu i é ta ien t à mes côtés, on t 
été témoins de mon vote . 

Voix diverses. — Votre affirmation suffit. 
M de Corcelle. — 11 y a là u n e erreur su r 

laquel le j ' appel le l 'a t tent ion d u b u r e a u pour 
qu elle ne se renouvelle pas . 

[.Echo ih* Nord d i t q u e l e g é n é r a l 
F a i d h e r b e fe ra p a r t i e d u C o n s e i l d e 
g u e r r e d e v a n t l e q u e l v a c o m p a ï a i t r e le 
m a r é c h a l B a z a i n e . 

L u n d i , k Uft© h e u r e , d i t l e Journal de 

b a r q u e p o u r l ' A n g l e t e r r e s u r le p a q u e 
b o t - m a l l e Piinee Liipêrial, c a p i t a i n e 
J u l e l e l . A v a n t d e s ' e m b a r q u e r , le g é n é 
r a l s ' e s l p r o m e n é s u r la j e t é e , l î e a u e o u p 
d e j e u n e s m o b i l e s , q u i o n t fait s o u s s e s 

| o r d r e s la c a m p a g n e d e 1 8 7 0 - 7 1 d e l ' a r 
m é e d u N o r d , s ' e m p r e s s a i e n t d e le s a -
l u ; r . 

( j u a n d le g é n é r a l e s t d e s c e n d u s u r le 
n a v i r e , u n e foule s y m p a t h i q u e b o r d a i t 
le q u a i e t r e g a r d a i t a v e c i n t é r ê t le g é n é 
r a l . D e s m a t e l o t s a n g l a i s l ' e x a m i n a i e n t 
a u s s i a v e c la p l u s v i v e c u r i o s i t é , e t s e 
d i s a i e n t e n t r e e u x : « 77 ts Faid'herb. » 
Q u a n d le p a q u e b o t a d é m a r r é , le p u b l i c 
s ' e s t d é c o u v e r t , m a i s s a n s p o u s s e r u n 
c r i , >e g é n é r a l é t a n t e n b o u r g e o i s . A u 
q u a i d i m a r é e , u n g r o u p e d e m a r i n s J c 
s a l u a d e s c r i s d e : V i v e F a i d h e r b e ! 

D e s i n s t r u c t i o n s m i n i s t é r i e l l e s r e c o m 
m a n d e n t la p l u s g r a n d e v i g i l a n c e à l ' é 
g a r d d e s b o h é m i e n s ; il e s t p r e s c r i t d e 
r e p o u s s e r d u t e n i t o i r e f r a n ç a i s t o u t i n 
d i v i d u q u i n e j u s t i f i e r a i t p a s s u f f i s a m 
m e n t d e s a n a t i o n a l i t é e t d e s o n i d e n t i t é . 
L e s m a i r e s s e r a i e n t i n v i t é s , p a r c e s m ê 
m e s i n s t r u c t i o n s , à n e p o i n t t o l é r e r s u r 
l a v o i e p u b l i q u e o u les t e r r a i n s c o m m u 
n a u x a u c u n e v o i t u r e s e r v a n t d e d o m i c i 
le à d e s g e n s s a n s p r o f e s s i o n a v o u é e 
C e s m e s u r e s s e r o n t d ' a u t a n t m i e u x v u e s 
q u e , s o u s l ' a p p a r e n c e d e s b o h é m i e n s , la 
P r u s s e n o u s a v a i t e x p é d i é j a d i s b e a u 
c o u p d ' e s p i o n s q u e n o u s a v o n s r e t r o u 
v é s p l u s l a r d c o n d u i s a n t l e s f o u r g o n s 
r e m p l i s d u p r o d u i t d e s e s r é q u i s i t i o n s 
e t « a u t r e s p i l l e r i e s », c o m m e d i r a i t 
M o n t ! t ic . 

S u r la d e m a n d e d e l ' a d m i n i s t r a t i o n 
d e n o t r e d é p a r t e m e n t , M . le m i n i s t r e d e 
la g u e r r e v i e n t d e d é t a c h e r u n d é t a c h e 
m e n t d e v i n g t h o m m e s d e la g e n d a r m e r i e 
m o b i l e d e la S e i n e p o u r ô l r e r é p a r t i s s u r 
les p o i n t s d u d é p a r l e m e n t o ù le t y p h u s 
e x e r c e p l u s p é c i a l e m e n t s e s r a v a g e s . 
C e s h o m m e s s o n t a r r i v é s d e m a l i n , e t u n e 
b r i g a d e a é t é d i r i g é e a u s s i l ô t s u r l i e r -
g u e s . 

P u i s q u e ni le Progrès n i t o u t a u t r e 
feui l le l o c a l e n e s ' i n s c r i t e n f a u x c o n t r e 
le fait d ' i l l é g a l i t é , r e l a t i v e m e n t à l ' a d 
j u d i c a t i o n d e s f o u r n i t u r e s d e la m a i s o n 
c e n t r a l e , il e s t d o n c v r a i , é c r i t la Vraie-
France ? S ' i l e s t v r a i , d i t e s - n o u s , d e 
g r â c e , q u e l fond il f au t f a i re s u r l a p r é 
t e n d u e d é l i c a t e s s e r é p u b l i c a i n e , s u r 
l ' i n t é g r i t é d é m o c r a t i q u e d e n o s u l i r a s ? 
N o u s e x p o s o n s a u j o u r d ' h u i c a t é g o r i q u e 
m e n t la c h o s e . A u r o n s - n o u s f i n a l e m e n t 
u n e e x p l i c a t i o n . 

L ' e n t r e p r i s e d e l à m a i s o n c e n t r a l e a 
é t é m i s e e n a d j u d i c a t i o n s u i v a n t l e s r è 
g l e s o r d i n a i r e s . L ' a d j u d i c a t a i r e n ' a y a n t 
p a s é t é a d m i s , p a r c e q u ' i l e s t u n failli 
n o n r e h a b i l i t é , l a d m i n i s t r a t i o n , a u l i eu 
d e p r o c é d e r à u n e n o u v e l l e a d j u d i c a t i o n , 
a d o n n é d e la m a i n à la m a i n l ' a d j u d i 
c a t i o n au prix de la eont)»ussion à u n 
f r è r e e t a m i q u i é t a i t l ' a p p u i d u la i l l i 
p o u r c e t t e a f f a i r e . C e q u ' i l y a d e p l u s 
g r a v e d a n s c e t t e a f f a i r e , c ' e s t q u e l ' a n c i e n 
e n t r e p r e n e u r d e la m a i s o n c e n t r a l e a p 
p r e n a n t q u e l ' a d j u d i c a t i o n é t a i t a n n u l é e , 
a v a i t é t é offrir à l ' a d m i n i s t r a t i o n s u p é 
r i e u r e d e c o n t i n u e r s o n e n ' . r e p r i s e acee 
un rabais s u r le p r i x fait p a r le failli : 
M a l g r é c e l a , f a i s a n t b o n m a r c h é d e la 
l é g a l i t é , b o n m a r c h é d e la l é g a l i t é , b o n 
m a r c h é d e l ' i n l é r è t d u T r é s o r , q u i p e r d r a 
d e c e c h e f 1 5 à 2 0 , 0 0 0 f r a n c s , o n a 
d o n n é a t i t r e g r a c i e u x l ' a d j u d i c a t i o n à 
u n p r i x i n f é r i e u r , à u n a n c i e n f o n c t i o n 
n a i r e d e G a m b e l t a , d o n t on v o u l a i t r é 
c o m p e n s e r e t e n t r e t e n i r le z è l e . 

C e n ' e s t p a s t o u t , c e l t e a d j u d i c a t i o n 
c o n c é d é e a u s s i i l l é g a l e m e n t à u n p r i x 
t r o p é l e v é , p e r m e t a u c o n c e s s i o n n a i r e 
g a m b e t t i s t e d e d o n n e r d e s p l a c e s g r a s 
s e m e n t p a y é e s , d a n s l ' a f fa i re , à t o u s l e s 
f r è r e s e t a m i s d e s e n v i r o n s . C ' e s t u n e 
a r m é e d e d é m o c r a t e s q u i v a v i v r e a u x 
fra is d u T r é s o r , i n d i r e c t e m e n t , b i e n e n t e n 
d u , p u i s q u e c ' e s t l ' a d j u d i c a t a i r e q u i p a i e 
l e s e m p l o y é s , s e u l e m e n t o n lui a u r a l a i s s é 
p u i s e r d a n s la c a i s s e d u T r é s o r , a l i n 
q u ' i l p u i s s e d i s t r i b u e r l a r g e m e n t . 

P a r j u g e m e n t e n d a t e d u 3 5 a v r i l 
1 8 7 2 , le t r i b u n a l c o r r e c t i o n n e l d e D u n -
k e r q u e a c o n d a m n é l e s s i e n r s S e i z e , 
L a u r e n t e l V a n h e r s e c k e J e a n , c u l t i v a 
t e u r s d o m i c i l i é s à E s q u e l b e c q , c h a c u n à 
d i x j o u r s d ' e m p r i s o n n e m e n t e t 2 o f r a n c s 
d ' a m e n d e , p o u r d é l i t s e t c o n t r a v e n t i o n s 
c o n n e x e s e n m a t i è r e d e t y p h u s c o n t a 
g i e u x d e s b ê l e s à c o r n e s . 

Vo ic i la l i s t e d e s c o m m u n e s i n f e c t é e s 
d u t y p h u s c o n t a g i e u x , à la d a t e d u 3 n i a i 
1H72, a v e c i n d i c a t i o n d u d e r n i e r c a s 
c o n s t a t é : 

l l o n d s c h o o t c , L> a v r i l ; M o n s - e n - P é -
v è l e , 1 8 ; V i e u x - C o n d é . 2 0 ; F o n t a i n e - a u -
B o i s , 2 0 ; L o c x , 2 2 ; C a l i l l o n , 2 2 ; F a u -
m o n t , 2 2 ; E s q u e l b e c q , 2o ; M a i n g , 2 7 ; 
C a s s e l , 3 0 ; T e r d e g h e m , .10 ; B i e r n e , 1°' 
m a i ; P i t g a m , 1 e r m a i ; W o r m h o u d t , 1 e r 

m a i . 

H i e r m a l i n , à s e p t h e u r e s , d e u x c a d a 
v r e s d ' e n f a n t s n o u v e a u - n é s ont. é t é r e 
t i r é s d u c a n a l d o la D e ù l e à la h a u t e u -
d u P o n t - N e u f , e t t r a n s p o r t é s à la m o r 
g u e . T o u s d e u x a p p a r t e n a i e n t a u s e x e 
m a s c u l i n ; l e s c o r p s , p a r f a i t e m e n t c o n s 
t i t u é s , é t a i e n t e n v e l o p p é s d a n s u n m o r 
c e a u d e to i l e d e b â c h e . 

C o m m e le*, m œ u r s v o n t s e p o i n t a n t d e 
j o u r e n j o u r l T o u t r é c e m m e n t d o u x j e u * 

n é s g e n s d e T h i a n t , q u i d e p u i s l o n g t e m p s 
I a v a i e n t c e s s é d e fa i re c o m m e r c e d ' a m i t i é , 

e n g a g è r e n t u n e l u t t e p e n d a n t l a q u e l l e 
! l ' u n d e u x m o r d i t s o n a d v e r s a i r e à l ' o re i l l e 
: a v e c u n e te l l e c o n v i c t i o n q u ' i l e m p o r t a la 

p i è c e e t . . . l ' a v a l a , a u m o i n e o n l ' a s s u -
I r e . I n u t i l e d e d i r e q u ' u n p r o c è s v e r b a l a 

é t é d r e s s é e t q u e l ' a n t h r o p o p h a g e ;>•• \ 
I q u e l q u e s c o m p t e s a r e n d r e à la j u s t i ..:. 
i ( Courier du Nord. ) 

A \ V a l l e r s , o n n ' e s t p a s n o n p l u s e n 
n e m i d e la g a i l é . L e 2 0 a v r i l , j o u r d e la 
d u e a s s e . d e s f a r c e u r s o n t t r o u v é p l a i s a n t 
d e f a i r e r i s s o l e r u n m a r c h a n d d e p o m m e s 
d e t e r r e f r i t es d a n s s a p r o p r e c h a u d i è r e . 
L e m a l h e u r e u x a é t é f o r t e m e n t b r û l é . D e s 
p o u r s u i t e s s o n t d i r i g é e s c o n t r e l es a u 
t e u r s d o c e t t e s t u p i d e m é c h a n c e t é . ( i d . ) 

. w . 

B L U E T T E S R O U B A I S I E N N E S 

TJn écrivain-académicien a d i t : « Louis 

X I V imposa la gloire à son siècle. » 

C'est u n e imposition à laquelle la t rois iè

me républ ique n ' a poin t peusé . 

Dialogue en t endu hier , vers onze heures 
et demie , sous les galeries d u magasin de la 
Providence : % 

— Que pensez-vous de X . . . 

— Oh î c'est u n h o m m e qu ' i l faut savoir 
l o u e r . . . ou acheter . 

* ' * 
A u t r e dialogue : 

Vous savez que le peti t Z . . . veut se faire 

n o m m e r commissaire-pr iseur ' ? . . . 

— Parb leu ! il ne peu t vivre que de char

ges ! 

Une riche marchande des env i ions de 

Koubaix , connue par son bavardage in t a r i s 

sable, est mor te le mois dernier , d a n s u n 

âge très-avancé ; u n neveu, sou u n i q u e 

hér i t ier , va faire graver cet e épi laphe sur sa 

tombe : 

Elic a fait du bruit dans le monde : 
Elle y parla quatre-vingts ans ! 

S P H I N X . 

Houbaix , d i m a n c h e . 

VILLE DE ROUBAIX. 

««>•«••«» p u b l i e <lc c h i m i e . 

Lundi 6 mai, à S h. 1/4 du soir. 

Les pr inc ipaux organes des p l an t e s é t u 
diés a u poin t de v u e ch imique . 

C o n r s p n b l i c d e P h y s i q u e . 

Mercredi 'J mai à Sa. 1/4 du soir. 

La machine p n e u m a t i q u e . 

CONVOI K J M T S ^ 
T E T T E L I N , épouse de M . F r a n ç o i s B u r e t t e , 
au ron t lieu le lundi 0 mai , à 8 heures 1/2 
eu l'église de Vaubai i ; (section de W a z e m -
mes) . 

L 'assemblée à la maison mor tua i re rue 
Colbert 118. 

La famille prie les personnes auxque l l e s s 
par oubl i , on n ' au ra i t pas adressé de le t t re , 
de faire pa r t , de vouloir b ien considérer le 
présent avis comme en t enan t l ieu. 2267. 
i — — — • * — — — — — — — — — i ^ 

Commerce 
New-York , 2 ma i . 

M i d d l i n g 2 3 3 ' i . C h a n g e s u r F r a n c e 
k <;2 1 /2 . O r 112 1 / 2 . — A N e w - O r 
l é a n s , l o w m i d d l i n g 1 4 0 o 0 . — R e c e t t e * 6 
j o u r s 1 7 , 0 0 0 b . E x p é d i t i o n s p o u r A n g l e -
i e r r e 2 0 , 0 0 0 b . F r a n c e 3 , 0 0 0 b . C o n t i 
n e n t 2 , 0 0 0 b . S t o c k 2 7 6 , 0 0 0 b . 

Liverpool, 3 ma i . 
V e n t e s d e l a s e m a i n e 0 3 , 0 0 0 b . , d o n t 

4 6 , 0 ) 0 b . p o u r la c o n s o m m a t i o n e t 9 , 0 0 0 
b . p o u r l ' e x p o r t a t i o n . — S t o r c k 8 4 4 , 0 0 0 
b , d o n t 3 4 3 , 0 0 0 b A m é r i q u e , 2 4 7 , 0 0 0 
b . I n d e s . 1 4 9 , 0 0 0 b . B r é s i l , 9 7 , 0 0 0 b . 
M é d i l e r r a n n > î e e t 8 , 0 0 0 b . W e s t - I n d i e s . 
— E n m e r : A m é r i q u e 1 7 1 , 0 0 0 b . c o n t r e 
2 3 0 , 0 0 0 b . l ' a n d e r n i e r . I n d e s e t a u t r e s 
2 0 6 , 0 0 0 b . c o n t r e 1 / 0 , 0 0 0 b . l ' a n d e r 
n i e r . — V e n t e s 1 0 , 0 0 0 b , p r i x s o u t e n u . 

Manchester , 3 m a i . 
S a n s c h a n g e m e n t n o t a b l e d a n s l e s 

c o u r s , le m a r c h é r e s t e c a l m e , a v e c d e 
m a n d e l i m i t é e p o u r t i s s u s e t p o u r f i l é s . 

Résumé du marché du Havre du ven
dredi matin 2 6 avril au jeudi soir 2 
mai. 

Les allaires q u e nous avions laissées se cal-
m a n t , i l y a h u i t jours , après u n e courte p é 
riode d 'act ivi té relat ive, sont restées cet te 
semaine, d 'abord t rès-modérées, p u i s à p e u 
près nul les depu is trois jours . L a consomma
t ion, d o n t les p la in tes con t inuen t su r la m é 
vente de ses p rodu i t s , n 'est pas encouragée à 
revenir au marché , e t n 'achète q u e pour ses 
p lus pressants besoins.Malgré cet te d e m a n d e 
t rès l anguissan te , nos pr ix ne var ient pas 
sens ib lement pour le disponible, en bons co
tons s u r t o u t , ma is ils sont cependan t p lu tô t 
en faveur des ache teurs . 

L e l ivrable par navir>s n ' a d é n u é h e u 
q u ' a u x affaires suivantes : %W h. Bengale 
tair par Jsle of-Wight, départ de Calcut ta d u 
20 décembre , à fr. <2 50 .e t 300 b . également 
k i r , par môme navire , à fr. 7! W; cette d e r 
nière t ransact ion n 'a pas figuré à la cote. Il 
ne s'est l i en Irai lé cette semaine en cotons 
u" Amérique, en Brésil e t on O o m r a à livrer, 
et les cours son t , par su i t e , pu remen t n o m i -

oanx-

A terme, il y a eu j>cu f:e mouvement ; on 
a fait cependant : Ooinra mai à 00 fr. e t à 
98 51); Louisiane avril 134 M et 133 fr. uO 
pa r la position spéciale de ce mois, mai 13i>, 
mai e t j u i n a u même pr ix , mai - ju iu - ju i l l e t 
I3S iiO, ju i l l e t -août 136 50 et 130 fr. , juillet 
130 fr., ju i l l e t -aoù l - sep tembre 130 et 13» 50. 

Avec des ventes journal ières de i0,000 b . 
(un seul jour 12,000 b.) Liverpol, que nous 
avions laissé en voie de baisse, s'est raffermi 
t an t pour disponible que pour l ivrabla . Des 
cotons d 'Amérique de la récolte en terre , em
ba rquemen t s d'octobre cl novembre , qu 'on 
avait faits la semaine dernière à 9 3/4 d . ,out 
été payés 10 d. ces jours -c i . Les a n i v a g s 
sur le marché anglais vont j u squ ' à présent 
p o u r cette semaine à OIi.000 t . , dont 47,000 
b . Amérique et 21,000 b . Sura te . 

A Manchester . la demande a été t rès- l imitée 
avec des prix p lus faciles Les peti tes con
cessions faites par les fabiicants ne suflisaient 
pas pour r an imer le3 affaires. 

Rien de nouveau des Ktats-Unis,où les re
celtes roulent toujours sur des chiffres faibles, 
circonstances qu i , ainsi q u e nous l 'avons d i t 
déjà, n ' a p lus la même importance. Les pr ix , 
comparés à ceux connus il y a hu i t jours , 
on t monté de 1/4 c. à New-York , et baissé 
de 1 fr. à New-Or léans . 

Voici nos cours : 
E n disponible : Louis iane t rès-ordinaire 

137; Oomra bon ordinaire 102/103 fr. 
A livrer : Louis iane low middl ing en mer 

et en charge 137, nominal ; Oomra fair n o u 
veau en mer et en charge 104 fr. nomina l . 

Paris-Journal v ient d 'acheter, au momen t 
où elle allait être mise en vente , toute la pre
mière édit ion de R a b a ^ a s , Il donne gra
tuitement ce volume grand in-8" de 150 pages , 
que MM. Miciiel Lévy frètes devaient vendre 
4 fr., à toute personne qu i .i 'abouuera pour aix 
mois et à ceux de ses abonnés dont l 'abon
n e m e n t a encore aux moins deux mois à courir 
qu i et renouvelleront pour une nouvelle p é 
riode de trois mois . 

Un a n , 40 fr.; 0 mois , 22 fr.; 3 mois , 12 
fr. — rue Favar t , 2, Par i s . 

( P o u r les demandes de province, envoye r 
50 cent imes pour frais d 'envoi et de poste. ) 

2271 . 

Banque de Bruxelles 
La Banque de liruxelles possède, immatriculées i son nom 

3,00a ACTIONS OE LA BANQUE DE FRANCE 
Elle émet par voie de souscription publ ique 

ces act ions sous forme de 

30,000 renificats an porteur 
Iteprésentaut chacun en toute propriété un 

DIXIEME D'ACTION de la BANQUE de FRANCE 
(JOUISSANCE J A N V I E R 1872.) 

C O N D I T I O N S D E LA. S O U S C R I P T I O N : 
E n sousetivant 5 © fr. » 
A la répart i t ion le 20 mai. ËZ*H 3 5 
Le 20 juin l O O » 
L e 20 jui l le t l O O » 

Total . . . 1 0 8 fr. 3 5 
Avec faculté d'escompte à raison de o 0/0 

l ' an . — Le dividende d u premier semestre 
i e n d r a en déduct ion d u dernier ve i s emen t . 

Le dernier d iv id?nde semestriel de la B a n 
q u e de France a été de ' i O O fr. par act ion. 

Le por teur de d ix dixièmes aura toujours 
le droit de faite t ransférera son nom une ac
tion de la B A N Q U E DE F H A N C E , en acqui t tan t 
les frais de transfert . 

La Banque de Bruxelles s 'engage à laisser 
toutes immat r icu lées à son nom les inscrip
t ions originales formant la garantie de la pré
sente émission, j u squ ' à concurrence des ce r t i 
ficats au porteur en circulat ion. 

Le revenu des certificats sera payable a u 
porteur-, à part i r d u jour de l 'échéance d u d i 
vidende , el sur la remise du coupon de la 
Banque de Bruxelles et dans les é tabl isse
m e n t s des crédits qu 'e l le indiquera , dans les 
villes ou la souscription a eu l ieu. 

La B a n q u e de B r u x e l l e s charge les mai
sons suivantes, en, France, de recueillir les 
souscriptions pour son compte, et de les lui 
transmettre sans frais pour les souscrip
teurs : 

V P A R I S , BANCtUE DE L'UNION FRANCO-
BELGE, rue d u O u a l r e - S e p t e m b r e , 1 2 : 

A LYON et M A R S E I L L E , b r o c h e , U o -
bin e t C'-; 

A BORDEAUX:. A. Lafargue et Q». — 
H e n r y Léon ; 

A L I L L E , la Société de Ctédi t du Nord ; 
A A M I E N S , P . de Nervil le , E d . Duve t t e 

et O. 
L a S o u s c r i p t i o n s e r a o u v e r t e l e s l u n d i 

e t n : a r d i 6 e t 7 Mai , 
d e d i x h e u r e s à t r o i s h e u r e s . 

S O C I É T É I I I » ! M ' K I I J . I J ' : 
I B A N Q U E D E C R E D I T ET D'EMISSION 

(ANONYME) 
« a p i l M l t 5 , 0 0 0 , 0 0 0 f r a n c » 

Siège social: ii7, rue Tailbout, Paris 

ovÉu.vrioNS D E I.A SOCIÉTÉ: 
i Par i tc ipat ion a u x e m p r u n t s publ ics et 
. émissions. 

P rê t s e l avances sur Wivçs.(Mêmes numéros 
'j conservés). 

Pa iemen t s de tous coupons. 
P lacement pe rmanen t d 'obligations e l . 

! b i t r ages avec toutes valeur». 
Acha t et vente de toutes valeurs en B a n q u e 
Opération de Bourse au comptan t f i a ter-

me (courtage officiel). Renseignements g r a -
! tu i ts sur toutes valeurs françaises et é t r an 

gères. 
Le Président du Conseil d'administration. 

N . L E I ' E B V R K - D U K U F I . É , G. O. * 
2 0 3 0 

U n d é c r e t d a t 8 d é c e m b r e 
JK?tt ;* i i ior l f tc l I n s e r t i o n d u n e 
le J O I RKA1 DI R O U B A I X d e » 
ANNONCEE LÉGALES e t J U D I 
C I A I R E S E T B E S ACTES B E 
SOCIETE d u d é p a r t e m e n t d u 
N o r d . 

ANtSillSCES 
••"••"•'••• — — — • « — M M 

Etude de Me D U T H O I T , notaire à 
Rouba ix , et de M8 MONNIER, no
taire à Douai . 

Le lundi 6 mai 1872, à 3 heures 
de relevée, adjudication en l 'é tude de 
M« D U T H O I T . sise à R o u b a i x , 2 1 , 
rue d u P a y s , de : 

HUIT MAISONS 
À étajgre 

e t 9 a r e s i* I c e n t i a r e s d e 
f o n d s e t t e r r a i n 

Rue d'I talie (autrefois rue Impéria le 
a l lant de la rue de Mou veaux à la 

rue d u Fresnoy. 

Cet te propriété est vendue pour 
cause d' indivision. 

L'adjudication se fera en totalité 
ou par lots. 

S'adresser pour renseignements au
dit notaire D U T H O I T . 

2211 

E tude de M0 TACQUÈT, no ta i re" ! 
Rouba ix , rue de Lil le , l b . 

MOIS D E M A R I E 
€ O I T E H P I , % T I O V 

SUR TRENTE MYSTÈRES 

VIE DE U TRÏV SAIN TE-VIERGE 
P a r l e R . P . A L . L E K E K V R E 

4A la Lompagm de. Jésus. 

Le lundi (i mai 1872, 
2 heures de relevée, UNE BELLE 

M A I S O N 
sise k. Rouba ix , rue He la Fosse-aux-
Chènes, 7li, occupée par M. Delisse, 
cordonnier , loyer annue l 600 fiar.es; 
bail expi rant le 1" novembre 1872. 

2219 

E t u d e de M0 Ed. G E N N E V O I S E , 
notaire à Lille, rue de lTIùpi ta l -
Mili taire, 30, successeur de Me 

M E U N I E R . 

Le jeudi 2i> mai , à 3 heures précises, 
M c G E N N E V O I S E adjugera en sou 
étude 

UNE 

Maison de Campagne 
avec grande et petite porte, 2 salons, 
2 salles à manger , 8- chambres , cu i -
sitie, relaverie, écurie et remise , 
sise à Mons-eu-Barœul , route de 
Rouba ix , » . 

J a r d i n s ang la i s et potagers . — 
21G6 mètres. 

Entrée en jouissance le 30 j u i n 
1872, visible, sur u n permis d u n o 
taire, les d imanche , lund i et j eud i 

P o u r p lus de détai ls , voir les affi
ches. 

2268 

E l u d e de M J U L E S R E Y N T J E N S , 
notaire , résidant à Gourtrai . 

I V i i u ' s o r t i r d ' i n d i v i s i o n 

VENTE PUBLIQUE 
T>E 

Plusieurs jolies MAISONS 
D'UN VASTE 

KT DE 

Beaux TERRAINS 
le tout s i tué à Gourtrai . 

P remie r lot 
l u e j o l i e l i a i s o n de mait re , 

située à Gourtrai, au nouveau q u a r 
tier, ex-faubourg de Lille, marquée 
n° 54*, avec 3 a r e s H% e r a i i i a -
c e s d e f o n d s b â t i e t t e r 
r a i n . 

Occupée en dernier lieu par Ma
dame veuve S leya in t , ac tuel lement 
vacante . 
Mise à P r ix , 2o,000 fr. 

Deuxième lot 
U n b e a u T e r r a i n avec cons

t ruct ions , situé comme dessvis, d 'une 
contenance de 9 a r e s • © e e n t i a -

Mise à P r i x , «,000 fr. 
Troisième loi 

ILn v a s t e l l a £ ; a * i n avec 9 
a r e s 39 e e n t i a r e s d e f o n d * 
hs t i i et t e r r a i n , s i tué comme c i -
dessus. 
Mise à P r i x , 0,000 fr. 

Quatr ième lot 
• • a i » ; i e d ' u n e m a i s o n avec 

1 a r e 4*1 e e n t i a r e s «le T o n d s 
l i a t i e t t e r r a i n , s i tués comme 
ci-dessus. 
Mise à P r i x , 2,000 fr. 

Cinquième lot 
Aut re part ie de celle même m a i 

son, avec 1 a r e 7 1 e e n t i a r e s * 
d e f o n d s b â t i e t t e r r a i n . 

Les adjudicataires des lots 1, 2, 3 , 
4 e t 5 ent reront dans la l ibre occu
pat ion de ces lots d u jour des paie
m e n t s d u p r ix . 
Mise ù Pr ix , 2,000 fr. 

Sixième lot 
U n e j o l i e m a i s o n de com

mère», s i tuée comme dessus , a u m a r 
ché aux grains marquée numéro 
2 0 . 

Occupée par M f Velghe-Vaulen t , 
a u loyer annue l de 800 francs. 
Mise 'à P r i x , », 10,020 fr. 

Septième lot 
U n e a n t r e j o l i e m a i s o n de 

corflrjnftfCR, si tuée comme dessus à 

"** H| |jL 

inarcL.es
fiar.es

